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Atención Integral Especializada – Oferta 
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Paragsha en Pasco
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Capacitación toxicología básica

Líderes de la 
comunidad Tumbes

PCM-Ministerios

. 

PRODUCTO 3043997: TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PACIENTES
AFECTADOS POR METALES PESADOS

Finalidad: Atención de salud a la población expuesta a MP por curso
de vida (priorizando a menores de 12 años y gestantes), exámenes
auxiliares (entre los que se encuentra la toma de muestra biológica
para análisis de metales pesados).

Demandas adicionales:

• En el año 2022, el MINSA gestionó una demanda adicional para

el año 2023 por S/ 6,658,194.00, que fue asignada en el

presupuesto institucional de los gobiernos regionales, llegando a

tener la suma de S/. 14,755.675 (Ley 31639).

• En el año 2023, el MINSA sustentó una petición de demanda

adicional para los pliegos regionales, por la suma de S/6,230.295

(Informe N° D000515-2023-OGPPM-OP-MINSA), sin respuesta al

cierre de la presente exposición.

Atendidos 

Al tercer trimestre 2023, 
se han atendido:

• 92 341 personas 
expuestas a metales 
pesados

• Menores de 12 años: 
46,538 

• Gestantes: 2,546.

• Decreto Supremo N°
007-2023-SA que 
aprueba el Reglamento 
de la Ley N° 31189, Ley 
para fortalecer la 
prevención, mitigación y 
atención de la salud 
afectada por la 
contaminación con 
metales pesados y otras 
sustancias químicas.

• Plan Especial 
Multisectorial para la 
intervención integral a 
favor de la población 
expuesta a metales 
pesados, metaloides y 
otras sustancias 
químicas tóxicas -
Decreto Supremo N°
037-2021-MINAM. 

Ley 31189 y Plan 
Multisectorial



En el Proyecto de Presupuesto del Año 2024
se prevé un presupuesto de S/. 11,668,458
en el presupuesto institucional (PIA) de los
gobiernos regionales para el cierre de
brechas en la atención de personas expuestas
a metales pesados, es decir S/. 3,087,217
menos que en el 2023. En virtud de ello:
• 17 regiones ven reducido su presupuesto

pese a estar en situación de exposición.
• El costo promedio del procesamiento de

muestra de un solo metal pesado bordea
los S/. 168.00 y las regiones requieren
analizar 2 metales por persona expuesta
(S/. 336.00), por lo que los S/. 2’289,575
asignados sólo cubre a 6,814 (gestantes y
niños) a nivel nacional; sin embargo la
necesidad para el año 2024 es de 106,000
personas, habiendo una brecha de 99,186
personas sin poder dosar.

PROBLEMÁTICA DEL FINANCIAMIENTO 
PARA EL AÑO 2024  A NIVEL REGIONAL

PLIEGO
PRESUPUESTO PIA  

2023
PERSONAS A 

ATENDER  

PROYECTO 
PRESUPUESTO PIA 

2024

REDUCCION DE 
PERSONAS A ATENDER  

Amazonas 4,800 5775 17,700

Ancash 685,876 4875 177,015 1,258

Apurímac 471,468 8050 132,365 2,260

Arequipa 938,985 4318 827,868 3,807

Ayacucho 1,177,809 4180 962,256 3,415

Cajamarca 748,299 16185 872,699

Cusco 577,683 3326 678,662

Huancavelica 462,012 3394 21,713 160

Huánuco 806,070 2646 838,991

Ica 305,484 1619 94,240 499

Junín 908,838 1870 1,147,646

La Libertad 1,145,682 6184 419,251 2,263

Lambayeque 274,737 621 237,906 538

Loreto 343,727 7807 506,877

Madre de Dios 856,645 3923 702,796 3,218

Moquegua 433,446 3601 312,946 2,600

Pasco 653,543 5965 194,252 1,773

Piura 495,198 1397 410,898 1,159

Puno 1,886,839 5729 2,021,469

Tacna 3,800 60 1,724 27

Tumbes 517,241 5906 348,675 3,981

Ucayali 252,705 301 16,800 20

Lima 499,950 3752 440,558 3,306

Callao 304,838 2717 283,151 2,524

14,755,675 107745 11,668,458 35,170



• No se contará con recursos para implementar la Unidad Funcional
Especializada de Toxicología Clínica creada en el Hospital Nacional
Cayetano Heredia (presupuestado en S/. 561,257).

• No se contará con recursos para adquirir medicamentos
quelantes que necesitan los usuarios intoxicados (presupuestado
en S/. 195,000).

• Implementación del Reglamento de la Ley 31189.

PROBLEMÁTICA DEL FINANCIAMIENTO PARA 
EL AÑO 2024 CON IMPACTO NACIONAL

Pliegos PIA 2023 Total 
Proyecto PIA 

2024 Total

M. DE SALUD 390,101

1,806,579

446,490

5,783,749
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD 1,334,415

1,722,640

SEGURO INTEGRAL DE SALUD 82,063 3,614,619

AMAZONAS 4,800

14,755,675

17,700

11,668,458

ANCASH 685,876 177,015

APURIMAC 471,468 132,365

AREQUIPA 938,985 827,868

AYACUCHO 1,177,809 962,256

CAJAMARCA 748,299 872,699

CUSCO 577,683 678,662

HUANCAVELICA 462,012 21,713

HUANUCO 806,070 838,991

ICA 305,484 94,240

JUNIN 908,838 1,147,646

LA LIBERTAD 1,145,682 419,251

LAMBAYEQUE 274,737 237,906

LORETO 343,727 506,877

MADRE DE DIOS 856,645 702,796

MOQUEGUA 433,446 312,946

PASCO 653,543 194,252

PIURA 495,198 410,898

PUNO 1,886,839 2,021,469

TACNA 3,800 1,724

TUMBES 517,241 348,675

UCAYALI 252,705 16,800

LIMA 499,950 440,558

CALLAO 304,838 283,151

Total 16,562,254 16,562,254 17,452,207 17,452,207



En los últimos cuatro años
la asignación del
presupuesto institucional
(PIA) a los gobiernos
regionales en el producto
3043997: Tamizaje y
tratamiento de pacientes
afectados por metales
pesados, la mayor
proporción del presupuesto
esta asignado en la
Genérica 21: PERSONAL Y
OBLIGACIONES SOCIALES

S/5,898,440

S/7,861,589

S/4,970,798

S/5,643,862

S/6,938,777

S/3,265,358

S/2,400,713
S/2,134,265

S/9,061,595

S/4,729,681

S/50,218

S/9,163,798 S/10,262,302 S/7,105,063 S/14,755,675 S/11,668,458

2020 2021 2022 2023 2024

PIA ASIGNADO A LOS GOBIERNOS REGIONALES EN EL PRODUCTO 
3043997:TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PACIENTES AFECTADOS POR 

METALES PESADOS, 2020-2023

21: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 23: BIENES Y SERVICIOS 26: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS



En los últimos cuatro años el producto 3043997: Tamizaje y tratamiento  de pacientes afectados por metales 
pesados, la mayor proporción del presupuesto asignado es para PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES en 
los gobiernos regionales  

S/5,876,966

S/6,371,306

S/8,443,647

S/5,115,982

S/5,814,523
S/6,938,777S/6,217,823

S/4,556,103

S/5,161,794

S/8,963,876

S/9,825,417

S/4,729,681

2019 2020 2021 2022 2023 Proy.Pto 2024

DISTRIBUCION DE PRESUPUESTO EN EL PRODUCTO 3043997 POR GENERICA 
DE GASTO 2029-2024*

5-21: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES BIENES Y SERVICIOS BIENES SERVICIOS



Gracias


